<sup>78</sup> Cfr. B.KÜBLER, v. *sub titulo*; v. *titulus*, in *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*, V, Berlin 1939, 702; 1061.

<sup>79</sup> Cfr. D.45.1.67 (Ulp. 2 ad ed.): *Celsus libro sexto digestorum refert*; D.2.14.7.6 (Ulp. 4 ad ed.): *et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit*; D.2.14.7.16 (Ulp. 4 ad ed.): *Marcellus libro secundo digestorum scribit*; D.2.4.10.1 (Ulp. 5 ad ed.): *ut et Marcellus libro sexto digestorum existimat*; D.3.3.1 (Ulp. 9 ad ed.): *ut Pomponius libro vicensimo quarto scribit*; D.26.7.2 (Ulp. 9 ad ed.): *amplius Marcellus libro vicesimo primo digestorum scribit*; D.3.3.35.3 (Ulp. 9 ad ed.): *et Julianus scribit libro tertio digestorum*; D.3.5.5.2 (Ulp. 10 ad ed.): *Iulianus libro tertio digestorum scribit*; D.3.5.5.11 (Ulp. 10 ad ed.): *Item quaeritur apud Pedium libro septimo*; D.50.16.19 (Ulp. 11 ad ed.): *Labeo libro primo praetoris urbani definit*; D.4.3.9.4a (Ulp. 11 ad ed.): *ideo Labeo quoque libro trigensimo praetoris peregrini scribit*; D.4.4.3.1 (Ulp. 11 ad ed.): *Celsus epistularum libro undecimo et digestorum secundo tractat*; D.4.4.20 (Ulp. 11 ad ed.): *Papinianus libro secundo responsorum ait*; D.4.6.17 (Ulp. 12 ad ed.): *Iulianus libro quarto scribit (...) et Labeo scribit et*

La divisione per *tituli* risulta, invece, diffusamente adottata nelle opere giurisprudenziali citate da fonti postclassiche, come i *Vaticana Fragmenta*<sup>81</sup>, la *Collatio*<sup>82</sup> – raccolte, peraltro, entrambe divise in *tituli*

---

*Iulianus libro quarto et Pomponius libro trigensimo primo probant; D.4.8.7 (Ulp. 13 ad ed.): Pedius libro nono et Pomponius libro trigensimo tertio scribunt; D.4.8.21.5 (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro tertio quaestionum ait; D.17.1.28 (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro tertio quaestionum recte scribit; D.5.2.8.pr. (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro quinto quaestionum recte scribit; D.5.2.8.3 (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro quinto quaestionum recte scribit; D.5.2.8.3 (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro secundo responsorum ait; D.34.9.4 (Ulp. 14 ad ed.): Papinianus libro quinto quaestionum ait; D.28.5.15.pr. (Ulp. 7 ad Sab.): Iulianus quoque libro trigesimo refert; D.28.5.17.1 (Ulp. 7 ad Sab.): et Celsus libro sexto decimo digestorum probat; D.29.2.25.4 (Ulp. 8 ad Sab.): ut Gaius Cassius libro secundo iuris civilis scribit; D.38.17.2.1(Ulp. 13 ad Sab.): et Iulianus libro quinquagessimo nono digestorum scripsit; D.30.14 (Ulp. 15 ad Sab.): Papinianus libro nono decimo quaestionum ait; D.7.1.12.2 (Ulp. 17 ad Sab.): et Pomponius libro quinto ex Sabino probat; D.7.1.23.1 (Ulp. 17 ad Sab.): et Cassius libro octavo iuris civilis scripsit; D.7.1.25.6 (Ulp. 18 ad Sab.): hoc idem est apud Scaevolam agitatum libro secundo quaestionum; D.36.1.17.6 (Ulp. 4 de fideicom.): Maecianus libro sexto fideicommissorum ait; D.36.1.17.13 (Ulp. 4 de fideicom.): idque Maecianus libro septimo de fideicommissis scribit; D.40.5.24.9 (Ulp. 5 de fideicom.): ita et Marcellus libro quinto decimo digestorum.*

<sup>80</sup> D.3.1.1.pr. (Ulp. 6 ad ed.): *Hunc titulum praetor proposuit habendae rationis causa; D.4.1.1.pr. (Ulp. 11 ad ed.): Utilitas huius tituli non eget commendatione, ipse enim se ostendit. Nam sub hoc titulo plurifariam praetor hominibus vel lapsis vel circumscriptis subvenit; D.37.5.1.pr. (Ulp. 40 ad ed.): hic titulus aequitatem quandam habet naturalem; D.12.1.1.pr.-1 (Ulp. 26 ad ed.): e re est, priusquam ad verborum interpretationem perveniamus, pauca de significatione ipsius tituli referre. Quoniam igitur multa ad contractus varios pertinentiam iura sub hoc titulo praetor inseruit, ideo rerum creditarum titulum praemisit (...): ideo sub hoc titulo praetor et de commodato et pignore edixit; D.37.6.1.pr. (Ulp. 40 ad ed.): hic titulus manifestam habet aequitatem; D.39.4.1.1 (Ulp. 55 ad ed.): hic titulus ad publicanos pertinet; D.43.23.1.1 (Ulp. 71 ad ed.): Sub hoc titulo duo interdicta praetor subiecit; D.43.25.1.1 (Ulp. 71 ad ed.): Sub hoc titulo remissiones proponuntur; D.50.16.195.3 (Ulp. 46 ad ed.): ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicanorum.*

<sup>81</sup> Vat.Frg.90: *libro I de interdictis sub titulo;* Vat.Frg.91: *libro II de interdictis sub titulo;* Vat.Frg.92 : *libro III de interdictis sub titulo;* Vat.Frg.93: *post pauca sub titulo supra dicto;* Vat.Frg.108: *Paulus libro VIII responsorum titulo de re uxoria [scolio];* Vat.Frg.227: *Paulus libro sexto quaestionum sub rubrica [de] legitimis tutelis;* Vat.Frg.266: *Ulpianus libro I ad edictum de rebus creditis;* Vat.Frg.298: *Paulus libro XXIII ad edictum, ad Cinciam (?)*.

<sup>82</sup> Coll.1.2.1: *Paulus quoque libro quinto sententiarum sub titulo ad legem Corneliam de sicariis et beneficis dicit;* Coll.1.3.1: *Ulpianus libro VII de officio proconsulis sub titulo de sicariis et beneficis;* Coll.1.4.1: *Item Paulus libro qui supra, et titulo dicit;* Coll.1.6.1: *Ulpianus libro et titulo qui supra relati;* Coll.1.7.1: *Paulus libro et titulo qui supra;* Coll.1.11.1: *Ulpianus libro et titulo qui supra;* Coll.1.12.1: *Modestinus*

---

*libro differentiarum sexto sub titulo de scientibus et ignorantibus generaliter loquitur; Coll.1.13.1: Paulus libro et titulo qui supra; Coll.2.2.1: Ulpianus libro singulari regularum sub titulo de iniuriis; Coll.2.3.1: Paulus libro definitionum secundo sub titulo de iudicatis; Coll.2.4.1: Ulpianus libro XVIII ad edictum sub titulo si fatebitur iniuria occisum esse; Coll.2.5.1: Paulus libro singulari et titulo de iniuriis; Coll.2.6.1: Idem Paulus eodem libro singulari sub titulo quemadmodum iniuriarum agatur; Coll.2.7.1: Paulus libro sententiarum [quinto] sub titulo ad legem Corneliam de sicariis et beneficis; Coll.3.2.1: Paulus libro sententiarum [quinto] sub titulo ad legem Corneliam de sicariis et beneficis dicit; Coll.3.3.1: Ulpianus libro octavo de officio proconsulis sub titulo de dominorum saevitia; Coll.4.2.1: Paulus libro singulari de adulteris sub titulo; Coll.4.3.1: Idem Paulus eodem singulari libro et titulo; Coll.4.4.1: Idem Paulus eodem libro singulari et titulo; Coll.4.5.1: Papinianus libro XV responsorum sub titulo ad legem Iuliam de adulteris; Coll.4.6.1: Paulus libro singulari et titulo qui supra; Coll.4.8.1: Papinianus eodem libro singulari <et titulo>; Coll.4.12.1: Paulus libro sententiarum [secundo] sub titulo de adulteris; Coll.5.2.1: Paulus libro sententiarum II sub titulo de adulteris; Coll.6.2.1: Ulpianus libro regularum singulari sub titulo de nuptiis; Coll.6.3.1: Paulus libro sententiarum [secundo] sub titulo de nuptiis; Coll.7.3.1: Ulpianus libro VIII ad edictum sub titulo si quadrupes pauperiem dederit; Coll.7.4.1: Ulpianus libro octavo de officio proconsulis sub titulo de furibus; Coll.7.5.1: Paulus libro sententiarum II sub titulo de furibus; Coll.8.2.1: Paulus libro singulari de poenis omnium legum sub titulo ad legem Iuliam de adulteris; Coll.8.3.1: Paulus libro sententiarum quinto sub titulo de testibus et quaestionibus; Coll.8.4.1: Idem libro [sententiarum quinto sub titulo] ad legem Corneliam de sicaris et beneficis; Coll.8.5.1: Paulus libro sententiarum quinto sub titulo ad legem Corneliam testamentariam; Coll.8.6.1: Idem eodem libro et titulo; Coll.8.7.1: Ulpianus libro octavo [de officio proconsulis] sub titulo de poena legis Corneliae testamentariae; Coll.9.2.1: Ulpianus libro VIII de officio proconsulis [sub titulo] ad legem Iuliam de vi publica et privata; Coll.9.3.1: Paulus libro sententiarum [V] sub titulo de testibus et quaestionibus; Coll.10.2.1: Modestinus libro differentiarum secundo [sub titulo] de deposito vel commodato; Coll.10.7.1: Paulus libro secundo sententiarum sub titulo de deposito; Coll.10.9.1: Paulus libro responsorum V sub titulo ex locato et conducto; Coll.11.2.1: Paulus libro sententiarum V sub titulo de abactoribus; Coll.11.3.1: Idem Paulus eodem libro et titulo; Coll.11.4.1: Idem Paulus eodem libro et titulo; Coll.11.5.1: Idem Paulus eodem libro et titulo; Coll.11.6.1: Paulus libro singulari de poenis paganorum sub titulo de abigeis dixit; Coll.11.7.1: Ulpianus libro octavo de officio proconsulis sub titulo de abigeis; Coll.11.8.1: Idem Ulpianus libro et titulo qui supra; Coll.12.2.1: Paulus libro sententiarum [quinto] sub titulo de incendiariis; Coll.12.3.1: Idem Paulus eodem libro et titulo; Coll.12.4.1: Idem Paulus libro et titulo qui supra; Coll.12.5.1: Ulpianus libro octavo de officio proconsulis [sub titulo] de naufragis et incendiariis; Coll.12.6.1: Paulus libro singulari de poenis paganorum sub titulo de abigeis dicit; Coll.12.7.1: Ulpianus libro XVIII ad edictum, sub titulo si fatebitur iniuria occisum esse, in simplum et cum diceret; Coll.13.2.1: Paulus libro sententiarum [primo] sub titulo finium regundorum; Coll.13.3.1: Ulpianus libro octavo de officio proconsulis sub titulo de termino moto; Coll.14.2.1: Paulus libro sententiarum V sub titulo ad legem Fabiam; Coll.14.3.1: Ulpianus libro nono de officio proconsulis sub titulo ad legem Fabiam; Coll.15.2.1: Ulpianus libro VII de*